
 
 

 

 

  

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL - AMAPORÃ - PARANÁ - CNPJ 00.986.453/0001-39 
Rua Bahia, 49, Cep 87850-00, Centro, Amaporã, Paraná - Fone/Fax: 44-3437-1335 - www.camaraamapora.com.br 

 

 

1 

DECRETO N.° 15/2017 

 

 

  

OO  PPRREESSIIDDEENNTTEE  DDAA  CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  AAMMAAPPOORRÃÃ,,  
EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ,, no uso de suas atribuições legais,  
 
 
Considerando a Portaria n.°55/2017, da Chefe do Poder Executivo que 
cedeu a servidora pública Ediane Aparecida de Oliveira, para prestar 
serviços junto  a este Poder Legislativo Municipal;  
 

 
DECRETA 

 

 
Art. 1º. Fica designada a servidora Ediane Aparecida de 

Oliveira, para exercer a função de Pregoeira Oficial da Câmara Municipal de Amaporã-
PR, nas Licitações de na modalidade Pregão Presencial, no âmbito da Administração 
Direta.  

 
 
Art. 2º Ficam designados os agentes públicos da Câmara abaixo 

relacionados para compor a Equipe de Apoio: 
 
 
I-  Antonio Mauricio Delatorre 
II- Eliane Fernandes Vieira Ferreira; e 
III- Vidal Moraes Cruz. 
 

Art. 3.º A função de Pregoeiro Substituto será exercida pelo 
servidor António Maurício Delatorre. 
 

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a 02 de março de 2017 e 
revogando-se o Decreto nº14 de 21 de março de 2017. 

 
 
 

Amaporã/PR, em 24 de maio de 2017 
 
 

 
 

 
Amauri Schuroff 

Presidente 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MARILENA

REPUBLICÃO POR INCORREÇÃO
PORTARIA N. 067/2017
De 05 de MAIO  2017
SUMULA: Designa servidor Público Efetivo para responder pelo Cargo de Controlador Interno.
                          
O Prefeito do Município de Marilena, Senhor José Aparecido da Silva, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE:
Art. 1º - Designa para ocupar o cargo de Controlador Interno, o servidor público Efetivo Sr. Lourival Ambrozio , 
portador do CPF 640.125.309-68 e do RG Sob nº. 4.569.494-1 SSP/PR Matricula nº 626.
Art. 2º - A remuneração pelo exercício do cargo é a correspondente da simbologia, a saber GOAH35.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARILENA, EM 05 de MAIO  DE 2017.

JOSÉ APARECIDO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUERÊNCIA DO NORTE 
Estado do Paraná 

Rua Waldemar dos Santos, 1197 – Cx. Postal 01 – CEP. 87.930.000 
Fone: (44) 3462-1222 Fax: 3462 1843 - CNPJ 76.973.692/0001-16 

 
 
 

MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE 
 

1º TERMO ADITIVO  
 

PREGÃO PRESENCIAL  SRP  Nº 24/2016 - PMQN 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO  Nº 63/2016 
 
 

CONTRATANTES: MUNICIPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE-PR, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede a Rua Waldemar dos Santos, n.º 
1197, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 76.973.692/0001-16, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede a Rua 
Maria de Lourdes Dionísio Cardoso, s/n, CNPJ 73.242.695/0001-91, FUNDO MUNICIPAL DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL, Rua Maria de Lourdes D. 
Cardoso, 1025, CNPJ 12.290.390/0001-60, FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, Rua Waldemar dos Santos, Sn, CNPJ nº 13.900.880/0001-02. 
 
CONTRATADA: 1º Termo Aditivo do item MARMITEX objeto do Pregão Presencial 24/2016, ata nº 63/2016, realizado entre a Prefeitura e a  empresa 
MARIA A. RIBEIRO QUERENCIA ME CNPJ Nº 03.790.644/0001-19, AV. NORMAN PROCHET, 195 - CEP: 87930000 - BAIRRO: CENTRO  
,Querência do Norte/PR,  tendo em vista o que dispõe as normas gerais da lei federal de licitações e contratos administrativos, Lei 8.666/93 e suas alterações, e 
demais disposições legais e regulamentares aplicáveis à espécie, celebram o presente Termo Aditivo de AUMENTO DE QUANTIDADE, nos Termos do 
Art. 57 e 65 da Lei n º 8666/93, para os fins previsto no Art. 38 Parágrafo Único Lei n º 8666/93.  
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – ADITAR O SEGUINTE ITEM: 
 

ITENS 

Lote Item Código do 
produto/ 
Serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade  
De  
Medida 

Quantidade 
Aditada 

Preço 
unitário 

Preço total 
do aditivo 

1 2 1338 FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO EM MARMITEX DE 
ALUMINIO FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO EM 
MARMITEX DE ALUMÍNIO, TAMANHO ESPECIFICADO 
Nº 8, COM CARDÁPIO VARIADO E CONSTITUÍDO 
BASICAMENTE DE ARROZ AGULHINHA LONGO E FINO 
TIPO 1, FEIJOO CARIOQUINHA OU SIMILAR DE BOA 
QUALIDADE, CARNES DE 1ª QUE PODEM VARIAR DE 
BOI, PORCO, FRANGO OU PEIXE,  MASSAS, ÓLEOS E 
TEMPEROS DE BOA QUALIDADE. O CONTEÚDO DE 
CADA REFEIÇÃO (MARMITTEX) APÓS MONTADO 
DEVERÁ PESAR APROXIMADAMENTE ENTRE  800 
GRAMAS, DEVIDAMENTE EMBALADOS. 
 
DEVERÁ ACOMPANHAR UMA MARMITEX À PARTE 
COM SALADAS VERDES FRESCAS E LEGUMES, 
DEVIDAMENTE EMBALADOS. 
 
  

 UND 120 15,00 R$ 1.800,00 

 
TOTAL 

 
2.400,00 

 
 
CLÁUSULA SEGUNDA 
 
E por estarem cientes e acordes, os participes assinam o presente Termo Aditivo do Contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma. 
 

                                            Querência do Norte - PR, 19 de  maio de 2017 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUERÊNCIA DO NORTE                            MARIA A. RIBEIRO   

Contratante         contratada 
                                                                                                                            
                                                                               
 

 
 
 
 

TESTEMUNHAS:  
 
_______________________________                        _____________________________ 
C.P.F.                                                                           C.P.F. 

CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE DE TERRA RICA
Resolução nº11/2017
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, no uso das atribuições que lhe con-
fere as Leis nº034/90;007/92;002/98;007/2000; 023/2004 e 030/2015. 
Considerando a deliberação da plenária realizada no dia 24 de  Maio de 2017
 RESOLVE:
Artigo 1º- Aprovar a Prestação de Contas referentes ao FMDCA no período de Março e Abril de 2017, no valor 
total de R$114.278,03 ( Cento e catorze mil,duzentos setenta oito reais e três centavos)
Artigo 2º- Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Sala de Sessões, 24 de Maio de 2017

Márcia Leila Gasparotto Roque
Presidente do CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

TERRA RICA
RESOLUÇÃO: Nº15/2017
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de Terra Rica, estado do Paraná, no uso das atribuições 
que lhe confere Lei nº023/95 de 15 de Dezembro de 1995 e alterada pelas Leis Municipais nº006/2001 de 29 
de Março de 2001 a Lei nº023/2010 de 24/06/2010 e a Lei nº40/2011 de 22/092011.
Considerando a deliberação da plenária realizada em 23 de Maio de 2017
RESOLVE:
Artigo 1º- Aprova o Plano de Ação Suas  Web de 2017.
Artigo 2º. – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação revogando-se as disposições em 
contrário e retroagindo seus efeitos a 23 de Maio de 2017.
Sala de Sessões, 24 de Maio de 2017

Maria Cristina do Nascimento
  Presidente do CMAS

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MIRADOR

EXTRATO CONTRATUAL
________________________________________
Ref: Contrato n.º 064/2017
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR
CNPJ N.º 75.475.442/0001-93
CONTRATADA: LABORATÓRIO REIS E PASSADOR LTDA - ME
CNPJ/MF: 20.610.396/0001-04
OBJETO: Objetivando a Contratação de laboratório para a realização de exames laboratoriais, atendendo as 
necessidades da secretaria de Saúde do Município de Mirador-PR.
VALOR CONTRATUAL: R$ 53.080,00 (cinquenta e três mil e oitenta reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO: Até 31 de Dezembro de 2017.
DEMAIS CONDIÇÕES: Estabelecidas no contrato primitivo, o qual vincula-se ao Processo Administrativo de 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 038/2017, e a proposta de preços classificada, homologada e adjudicada.
Poder Executivo Municipal
Gabinete do Prefeito, aos 24/05/2017.

Reinaldo Pinheiro da Silva
Prefeito Municipal

RECEITAS Total Anual 2016 1º Quadrimestre 
- 2017

2º Quadrimestre 
- 2017

% 3º Quadrimestre 
- 2017

% Total Acumulado 
2017

%

Tributária 270.372,08 132.469,09 0,00 0,00 132.469,09
Contribuições 171.197,45 69.846,56 0,00 0,00 69.846,56
Serviços 9.988,76 6.986,75 0,00 0,00 6.986,75
Patrimonial 103.964,84 44.875,39 0,00 0,00 44.875,39
Transf. Correntes 14.474.860,08 4.896.415,62 0,00 0,00 4.896.415,62
Outras Receitas 39.011,84 17.448,28 0,00 0,00 17.448,28
(-) DESCONTOS ou 
RENUNCIA 
CONCEDIDOS

6.582,68 5.597,52 0,00 0,00 5.597,52

(-) DEDUÇÃO FUNDEB 2.323.173,75 826.392,10 0,00 0,00 826.392,10
Capital 431.980,19 122.506,00 0,00 0,00 122.506,00
Alienações 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL GERAL 13.171.618,81 4.458.558,07 0,00 0,00 4.458.558,07

FONTE:  * - ANEXO 02 (RECEITA SEGUNDO CATEGORIA ECONÔMICA)
 * - LEI 4.320/64, Art. 53,Inciso III
 * - Balanço - 2017

REINALDO P. DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR Nº PR-049445/O-5

CARLA RAMOS CANAVER
CONTROLADORA INTERNA

JANEIRO À ABRIL/2017

Mirador, 25 de maio de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR

ANEXO I
RELATÓRIO QUADRIMESTRAL
EVOLUÇÃO DAS RECEITAS MUNICIPAIS

1ª AUDIÊNCIA PÚBLICA - AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DE METAS FISCAIS

KLEVERSON MILTON A. DE SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MIRADOR

DESPESAS Total Anual 2016 1º Quadrimestre - 
2017

2º Quadrimestre - 
2017

% 3º Quadrimestre - 
2017

% Total Acumulado 
2017

%

Rateio pela Participação em Consórcio Público (CIS/SAMU/CICA) 39.946,29 12.994,72 0,00 0,00 12.994,72
Aposentadorias e Reformas 65.072,54 21.333,24 0,00 0,00 21.333,24
Vencimentos e Vantagens 5.124.544,34 1.664.072,26 0,00 0,00 1.664.072,26
Obrigações Patronais 1.054.614,18 345.613,62 0,00 0,00 345.613,62
Rateio pela Participação em Consórcio Público (CIS/SAMU/CICA) 30.747,86 14.367,78 0,00 0,00 14.367,78
Passagens e Despesas com Locomoção CIS) 66,00 198,00 0,00 0,00 198,00
Outros Serv. Terceiro - P. Física (CIS) 1.990,05 510,60 0,00 0,00 510,60
Outros Serv. Terceiro - P. Jurídica (CIS) 153.247,55 48.078,10 0,00 0,00 48.078,10
Diárias 50.195,24 29.601,48 0,00 0,00 29.601,48
Material Consumo 1.920.725,19 554.022,86 0,00 0,00 554.022,86
Material de Distribuição Gratuita 695.110,19 130.863,34 0,00 0,00 130.863,34
Passagens e Desp. Locomoção 28.497,64 8.807,20 0,00 0,00 8.807,20
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contrato 621.029,79 118.780,00 0,00 0,00 118.780,00
Outros Serv. Terceiro - P. Física 154.394,02 42.683,16 0,00 0,00 42.683,16
Outros Serv. Terceiro - P. Jurídica 1.424.112,94 462.842,24 0,00 0,00 462.842,24
Auxílio - Alimentação 14.551,95 7.521,83 0,00 0,00 7.521,83
Obrig. Tributárias e Contributiva 143.821,17 48.433,98 0,00 0,00 48.433,98
Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 724,75 0,00 0,00 724,75
Indenizações e Restituições 8.694,06 0,00 0,00 0,00 0,00
Rateio pela Participação em Consórcio Público (SAMU) 612,36 126,06 0,00 0,00 126,06
Material de Consumo - Capital 10.898,50 1.185,00 0,00 0,00 1.185,00
Obras e Instalações 150.730,41 10.256,80 0,00 0,00 10.256,80
Equipamentos e Mat. Permanente 161.178,60 19.618,19 0,00 0,00 19.618,19
Sentenças Judiciais 190.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL GERAL 12.044.780,87 3.542.635,21 0,00 0,00 3.542.635,21

FONTE:   * - ANEXO 02 (DESPESA SEGUNDO CATEGORIA ECONÔMICA)
* - LEI 4.320/64 – Anexo 2
* - Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985.
* - Balanço - 2017

REINALDO PINHEIRO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR

ANEXO II
RELATÓRIO QUADRIMESTRAL
EVOLUÇÃO DAS DESPESAS MUNICIPAIS - EMPENHADAS
JANEIRO À ABRIL/2017

1ª AUDIÊNCIA PÚBLICA - AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DE METAS FISCAIS

KLEVERSON MILTON A. DE SOUZA
CONTADOR Nº PR-049445/O-5

CARLA RAMOS CANAVER
CONTROLADORA INTERNA

Mirador, 25 de maio de 2017.

BENS Total Anual 2016 
( 3º Quadrimestre-

2016 )

1º Quadrimestre - 
2017

2º Quadrimestre - 
2017

% 3º Quadrimestre - 
2017

% % 
Anual

Bens Móveis 4.626.569,16 4.646.187,35 0,00 0,00
Bens Imóveis 16.734.549,44 16.744.806,24 0,00 0,00
Títulos e Valores 0,02 0,02 0,00 0,00
Dívida Ativa Tributária 81.389,49 582.928,18 0,00 0,00
Dívida Ativa Não Tributária 215.793,75 215.793,75
TOTAL GERAL 21.658.301,86 22.189.715,54 0,00 0,00

FONTE:   * - ANEXO 14 (PATRIMONIAL)
* - LRF – 101/2000 (Art. 50, 53, Inciso III)
* - LEI 4.320/64
* - Balanço - 2017

REINALDO P. DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Mirador, 25 de maio de 2017.

KLEVERSON MILTON A. DE SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR
1ª AUDIÊNCIA PÚBLICA - AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DE METAS FISCAIS

ANEXO III
RELATÓRIO QUADRIMESTRAL

CONTADOR Nº PR-049445/O-5
CARLA RAMOS CANAVER

CONTROLADORA INTERNA

EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO MUNICIPAL
JANEIRO À ABRIL/2017

DESCRIÇÃO Total Anual 
2016 ( 3º 

Quadrimestre-
2016)

1º Quadrimestre 
- 2017

2º Quadrimestre 
- 2017

% 3º Quadrimestre 
- 2017

% % 
Anual

Precatórios 0,00 0,00 0,00 0,00
Patente - STN 8.820.888,08 9.187.895,68 0,00 0,00
TOTAL GERAL 8.820.888,08 9.187.895,68 0,00 0,00

FONTE:   * - ANEXO 16 (DIVIDAS)
                * - LRF – 101/2000 (Art. 55, Inciso I, Alínea “A”.

    * - LEI 4.320/64
    * - Balanço - 2017

EVOLUÇÃO DAS DÍVIDAS MUNICIPAIS
JANEIRO À ABRIL/2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR
1ª AUDIÊNCIA PÚBLICA - AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DE METAS FISCAIS

ANEXO IV
RELATÓRIO QUADRIMESTRAL

Mirador, 25 de maio de 2017.

CONTADOR Nº PR-049445/O-5
KLEVERSON MILTON A. DE SOUZAREINALDO PINHEIRO DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL
CARLA RAMOS CANAVER

CONTROLADORA INTERNA

DESCRIÇÃO Total Anual 2016 1º 
Quadrimestre - 

2017

2º 
Quadrimestre - 

2017

% 3º Quadrimestre 
- 2017

% Total Acumulado 
2017

% 
Anual

Poder Executivo 635.843,03 189.336,01 0,00 0,00 189.336,01
Sec. M. Administração 1.338.121,57 331.733,94 0,00 0,00 331.733,94
Sec. M. da Fazenda 702.429,49 207.521,42 0,00 0,00 207.521,42
Sec. M. de Assistência Social 776.509,88 244.660,11 0,00 0,00 244.660,11
Sec. M. da Educação 3.096.642,48 982.461,08 0,00 0,00 982.461,08
Sec. M. da Saúde 3.187.937,26 899.104,11 0,00 0,00 899.104,11
Sec. M. de Desenvolvimento Economico 179.640,83 57.644,05 0,00 0,00 57.644,05
Sec. M. de Obras, Viação e Serviços Urbanos 1.932.502,62 597.215,54 0,00 0,00 597.215,54

Sec. M. de Agricultura e Pecuária 195.153,71 32.958,95 0,00 0,00 32.958,95
TOTAL GERAL 12.044.780,87 3.542.635,21 0,00 0,00 3.542.635,21
FONTE:   * - Balancete Financeiro 

* - LEI 4.320/64, Anexo 9 Mirador, 25 de maio de 2017.
* - Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985.
* - Balanço - 2017

CARLA RAMOS CANAVER
CONTROLADORA INTERNA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR

ANEXO V
RELATÓRIO QUADRIMESTRAL
EVOLUÇÃO DOS GASTOS POR ORGÃOS MUNICIPAIS - EMPENHADO

1ª AUDIÊNCIA PÚBLICA - AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DE METAS FISCAIS

PREFEITO MUNICIPAL

JANEIRO À ABRIL/2017

REINALDO PINHEIRO DA SILVA KLEVERSON MILTON A. DE SOUZA
CONTADOR Nº PR-049445/O-5

DESCRIÇÃO Total Anual 2016 1º Quadrimestre - 2017 2º Quadrimestre - 2017 3º Quadrimestre - 2017
SAÚDE 21,67% 17,54%
EDUCAÇÃO 30,59% 27,77%
FUNDEB 78,52% 82,25%
PESSOAL 53,96% 51,60%
DÍVIDA FUNDADA 69,24% 69,57%

Limite Prudencial - Pessoal Art. 22 da LRF 51,30%

Limite Máximo - Pessoal Art. 20 da LRF 54,00%

Limite Educação 25,00%

Limite FUNDEB 60,00%

Limite Saúde 15,00%

Limite Dívida Fundada 120,00%

FONTE:   * - ANEXO  GASTOS  (ÁREA)
                * - LRF 101/2000 (Art. 20, Inciso I, II, III)
                                             (Art. 22.)
                                             (Art. 55, Inciso I, Alínea “A”)

* - LEI 4.320/64 
* - Balanço - 2017

REINALDO P. DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR
1ª AUDIÊNCIA PÚBLICA - AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DE METAS FISCAIS

JANEIRO A ABRIL/2017

ANEXO VI
RELATÓRIO QUADRIMESTRAL
EVOLUÇÃO DOS LIMITES DE GASTOS MUNICIPAIS

CONTROLADORA INTERNA
KLEVERSON MILTON A. DE SOUZA

CONTADOR Nº PR-049445/O-5

Mirador, 25 de maio de 2017.

CARLA RAMOS CANAVER

DESCRIÇÃO Total Anual 2016 1º Quadrimestre - 
2017

2º Quadrimestre - 
2017

3º Quadrimestre - 
2017

Total Acumulado 2017

RECEITAS ARRECADADA 13.171.618,00 4.458.558,07 0,00 0,00 4.458.558,07
DESPESAS EMPENHADA 12.044.780,87 3.542.635,21 0,00 0,00 3.542.635,21
RESULTADO SUPERAVIT/DÉFICIT FINANCEIRO - NO EXERCÍCIO 1.126.837,13 915.922,86 0,00 0,00 915.922,86
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS - Câmara Municipal 728.331,70 292.242,12 0,00 0,00 292.242,12
RESULTADO SUPERAVIT/DÉFICIT FINANCEIRO - ANOS ANTERIORES 615.986,41 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL DO SUPERAVIT FINANCEIRO NO EXERCÍCIO 1.014.491,84 1.638.172,58 1.638.172,58 1.638.172,58 1.638.172,58

Disponibilidade 
de Caixa Bruta 

(a)

Obrigações 
Financeiras 

(b)

Disponibilidade de 
Caixa Líquida              

(c) = (a-b)
628.205,84 28.797,72 599.408,12

7.973,46 7.973,46 0,00
76.891,07 0,00 76.891,07

0,00 0,00 0,00
1.950,87 0,00 1.950,87

11.513,49 0,00 11.513,49
284,24 0,00 284,24

1.263,83 0,00 1.263,83
511,37 0,00 511,37

4.173,00 0,00 4.173,00
119.748,82 0,00 119.748,82

17.914,08 0,00 17.914,08
28.493,43 20.375,55 8.117,88
39.677,12 1.326,80 38.350,32

105.359,00 0,00 105.359,00
1.237,66 0,00 1.237,66

529.395,96 0,00 529.395,96
239,64 0,00 239,64

25.995,36 21.548,40 4.446,96
3.644,06 0,00 3.644,06

14.567,86 0,00 14.567,86
3.007,46 0,00 3.007,46

83.989,18 0,00 83.989,18
1.351,53 2.222,49 -870,96

13.155,70 127,03 13.028,67

1.720.544,03 82.371,45 1.638.172,58

FONTE:   * - ANEXO 01 (RECEITAS E DESPESAS) * - LRF 101/2000, (Art. 50, Inciso III) * - LEI 4.320/64 * - Balanço - 2017

Fonte 933 - IGD
Fonte 934 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS

Fonte 101 - Fundeb 60%

Fonte 113 - Transporte Escolar - PNATE Federal
Fonte 119 - PETE - SEED - Estadual
Fonte 122 - Merenda - Programa Nacional de Alimentação Escolar

Fonte 504 - Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciairias 

Fonte 512 - CIDE

Fonte 495 - Atenção Básica
Fonte 303 - Saúde s/ Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

Fonte 102 - Fundeb 40%

Fonte 104 - Demais Impostos Vinculados a Educação Básica
Fonte 103 - 5% s/ Transferências Constitucionais FUNDEB

Fonte 499 - Gestão SUS

CONTADOR Nº PR-049445/O-5

Fonte 124 - Escola Proinfância - Convênio Nº. 701986/2010

Fonte 737 - Contrato de Repasse nº. 804618/2014 - Rampa Naútica e Ciclovia

Fonte 500 - Investimento na Rede de Serviços de Saúde

PREFEITO MUNICIPAL
CARLA RAMOS CANAVER

CONTROLADORA INTERNA

Mirador, 25 de maio de 2017.

KLEVERSON MILTON A. DE SOUZAREINALDO PINHEIRO DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR

ANEXO VII
RELATÓRIO QUADRIMESTRAL
EVOLUÇÃO FINANCEIRA DO EXECUTIVO
JANEIRO À ABRIL/2017

1ª AUDIÊNCIA PÚBLICA - AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DE METAS FISCAIS

Destinação de Recursos

Fonte 000 - Recursos Ordinários (livres)
Fonte 094 - Retenções em Carater Consignatário

Fonte 510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia
Fonte 511 - Taxas - Prestação de Serviços

TOTAL

Fonte 107 - Salario Educação

Fonte 128 - PAC Nº. 208560/2014 - Construção de Quadra Escolar

Fonte 507 - COSIP - Contribuição de Iluminação Pública

Fonte 497 - Vigilância em Saúde

RCL JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

2017 1.221.687,78R$     1.152.074,76R$     1.000.289,27R$     962.000,26R$    

2016 995.916,99R$        1.080.846,72R$     928.801,38R$        864.176,36R$    1.111.937,28R$     918.304,84R$        995.943,72R$    909.885,83R$    763.578,46R$    945.861,17R$    1.336.288,81R$     1.888.097,06R$       

4.336.052,07R$     13.205.949,24R$     

3.869.741,45R$     12.739.638,62R$     

466.310,62R$        466.310,62R$          

12,05 3,66PORCENTAGEM

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR
1ª AUDIÊNCIA PÚBLICA - AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DE METAS FISCAIS

RCL - PERÍODO MAIO DE 2016 À ABRIL DE 2017

RCL - PERÍODO JANEIRO À DEZEMBRO DE 2016

AUMENTO OU PERCA NO PERÍODO (2017-2016)

PORCENTAGEM

RCL - PERÍODO JANEIRO À ABRIL DE 2017

RCL - PERÍODO JANEIRO À ABRIL DE 2016

ANEXO VIII
RELATÓRIO QUADRIMESTRAL
EVOLUÇÃO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
JANEIRO À ABRIL/2017

AUMENTO OU PERCA NO PERÍODO (2017-2016)

FONTE:  * - ANEXO 03 (LRF, ART 53, INCISO I)
Mirador, 25 de maio de 2017.

KLEVERSON MILTON A. DE SOUZA
CONTADOR Nº PR-049445/O-5

CARLA RAMOS CANAVER
CONTROLADORA INTERNA

REINALDO PINHEIRO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

ANO 2017 1º QUADRIMESTRE 2º QUADRIMESTRE 3º QUADRIMESTRE TOTAL 2017
RECEITAS TOTAIS 5.290.547,69R$            5.290.547,69R$      
DESCONTOS ou RENUNCIA 
CONCEDIDOS  R$                  5.597,52  R$            5.597,52 
DEDUÇÃO DO FUNDEB 826.392,10R$               826.392,10R$         
RECEITAS LÍQUIDAS 4.458.558,07R$            4.458.558,07R$      

ANO 2017 1º QUADRIMESTRE 2º QUADRIMESTRE 3º QUADRIMESTRE TOTAL 2017 %
RECEITAS FUNDEB/101/102 443.994,16R$               443.994,16R$         53,73
DEDUÇÃO DO FUNDEB 826.392,10R$               826.392,10R$         100,00
PERCA DO FUNDEB (382.397,94)R$              (382.397,94)R$        46,27

REINALDO P. DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

CARLA RAMOS CANAVER
CONTROLADORA INTERNA

KLEVERSON MILTON A. DE SOUZA
CONTADOR Nº PR-049445/O-5

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR
DEMONSTRATIVO DE RECEITAS - DETALHADO

RECEITAS DO FUNDEB

Mirador, 25 de maio de 2017.

ANO 2017 1º QUADRIMESTRE 2º QUADRIMESTRE 3º QUADRIMESTRE TOTAL 2017

Fonte 000 - Recursos Ordinários - Livres 2.495.941,55R$      2.495.941,55R$   
Fonte 504 - Outros Royalties e Compensações Fin. e Patr. 31.649,70R$           31.649,70R$        
Fonte 507 - COSIP - Contribuição de Iluminação Pública 70.609,88R$           70.609,88R$        
Fonte 510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia 4.739,66R$             4.739,66R$          
Fonte 511 - Taxas - Prestação de Serviços 14.884,93R$           14.884,93R$        
Fonte 512 - CIDE - Lei 10.866/04 9.768,24R$             9.768,24R$          
Fonte 737 - Contrato de Repasse nº. 804618/2014 - Rampa 2.331,04R$             2.331,04R$          

TOTAL 2.629.925,00R$      2.629.925,00R$   

REINALDO PINHEIRO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

CARLA RAMOS CANAVER
CONTROLADORA INTERNA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR

* VALORES JÁ ESTÃO DEDUZIDOS A RETENÇÃO DO FUNDEB

DEMONSTRATIVO DE RECEITAS POR FONTES DE RECURSO - DETALHADO

Mirador, 25 de maio de 2017.

KLEVERSON MILTON A. DE SOUZA
CONTADOR Nº PR-049445/O-5

ANO 2017 1º QUADRIMESTRE 2º QUADRIMESTRE 3º QUADRIMESTRE TOTAL 2017

Fonte 101 - FUNDEB 60% 442.095,87R$        442.095,87R$        
Fonte 102 - FUNDEB 40% 1.898,29R$            1.898,29R$            
Fonte 103 - 5% Sobre Transferências Constitucionais 230.239,21R$        230.239,21R$        
Fonte 104 - 25% Educação 31.272,02R$          31.272,02R$          
Fonte 107 - Salário Educação 38.112,71R$          38.112,71R$          
Fonte 113 - PNATE FEDERAL 1.263,83R$            1.263,83R$            
Fonte 119 - PNATE - SEED ESTADUAL 8.090,37R$            8.090,37R$            
Fonte 122 - MERENDA - PNAE 6.941,00R$            6.941,00R$            
Fonte 123 - PDDE - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO ESCOLA -R$                    -R$                     
Fonte 124 - Escola Proinfância - Convênio N. 701986/2010 2.947,38R$            2.947,38R$            
Fonte 128 - PAC 2 Nº. 208560/2014 - Construção de Quadra 438,80R$               438,80R$               

TOTAL 763.299,48R$        -R$                    -R$                      763.299,48R$        

Fonte 000 - Rec. Livres 263.102,11R$        263.102,11R$        
SOMA 1.026.401,59R$     -R$                    -R$                      1.026.401,59R$     

REINALDO PINHEIRO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

DEMONSTRATIVO DE RECEITAS POR FONTES DE RECURSO - DETALHADO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

CONTADOR Nº PR-049445/O-5
CARLA RAMOS CANAVER

CONTROLADORA INTERNA

Mirador, 25 de maio de 2017.

KLEVERSON MILTON A. DE SOUZA

ANO 2017 1º QUADRIMESTRE 2º QUADRIMESTRE 3º QUADRIMESTRE TOTAL 2017

Fonte 303 - 15% Saúde - EC 29/00 700.137,37R$        700.137,37R$        
Fonte 304 - Alienação de Ativos da Saúde -R$                     -R$                     
Fonte 495 - Atenção Básica 152.965,15R$        152.965,15R$        
Fonte 497 - Vigilância em Saúde 18.667,85R$          18.667,85R$          
Fonte 499 - Gestão do SUS 48,55R$                 48,55R$                 
Fonte 500 - Bloco de Investimento na Rede de Serviços 134.374,86R$        134.374,86R$        

TOTAL 1.006.193,78R$     -R$                     -R$                    1.006.193,78R$     

Fonte 000 - Rec. Livres 38.102,08R$          38.102,08R$          
SOMA 1.044.295,86R$     -R$                     -R$                    1.044.295,86R$     

REINALDO PINHEIRO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR
DEMONSTRATIVO DE RECEITAS POR FONTES DE RECURSO - DETALHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Mirador, 25 de maio de 2017.

CARLA RAMOS CANAVER
CONTROLADORA INTERNA

KLEVERSON MILTON A. DE SOUZA
CONTADOR Nº PR-049445/O-5

ANO 2017 1º QUADRIMESTRE 2º QUADRIMESTRE 3º QUADRIMESTRE TOTAL 2017

Fonte 933 - IGD SUAS - IGD BF 6.988,46R$         6.988,46R$        
Fonte 934 - Bloco de Fin. Prot. Básica - PVMC - PAIF - FEAS 52.151,35R$       52.151,35R$       

TOTAL 59.139,81R$       -R$                  -R$                  59.139,81R$       

Fonte 000 - Rec. Livres 197.678,01R$     197.678,01R$     
SOMA 256.817,82R$     -R$                  -R$                  256.817,82R$     

REINALDO PINHEIRO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Mirador, 25 de maio de 2017.

KLEVERSON MILTON A. DE SOUZA
CONTADOR Nº PR-049445/O-5

CARLA RAMOS CANAVER
CONTROLADORA INTERNA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR
DEMONSTRATIVO DE RECEITAS POR FONTES DE RECURSO - DETALHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Demonstrativo do Exercício

0

Tipo de Despesa por Elemento 1º Quadrimestre 2º Quadrimestre 3º Quadrimestre TOTAL ANUAL
Consorcio Intermunicipal de Saúde - CIS 62.411,30R$        -R$                   -R$                   62.411,30R$          
CIUENP - SAMU 6.301,80R$          -R$                   -R$                   6.301,80R$            
CICA 7.562,16R$          -R$                   -R$                   7.562,16R$            

TOTAL 76.275,26R$        -R$                   -R$                   76.275,26R$          
Percentual no Quadrimestre

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

Tipo de Despesa por Elemento 1º Quadrimestre 2º Quadrimestre 3º Quadrimestre TOTAL ANUAL
Combustiveis e Lubrificantes Automotivos 163.287,31R$      163.287,31R$        
Gás Engarrafado 2.761,58R$          2.761,58R$            
Gêneros de Alimentação 21.721,50R$        21.721,50R$          
Material para Festividade e Homenagens 435,00R$             435,00R$               
Material de Expediente 46.920,36R$        46.920,36R$          
Material de Processamento de Dados 11.506,50R$        11.506,50R$          
Material de Limpeza e Produção de Higienização 11.466,14R$        11.466,14R$          
Uniformes, Tecidos e Aviamentos 10.292,00R$        10.292,00R$          
Material para Manutenção de Bens Imóveis 54.488,90R$        54.488,90R$          
Material para Manutenção de Bens Móveis 9.687,61R$          9.687,61R$            
Material Elétrico e Eletrônico 29.768,20R$        29.768,20R$          
Material para Manutenção de Veículos 190.587,76R$      190.587,76R$        
Material de Sinalização Visual e Afins 1.100,00R$          1.100,00R$            

TOTAL 554.022,86R$      554.022,86R$        
Percentual no Quadrimestre

33.90.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

Tipo de Despesa por Elemento 1º Quadrimestre 2º Quadrimestre 3º Quadrimestre TOTAL ANUAL
Materiais de Saúde para Distribuição Gratuita 63.330,36R$        63.330,36R$          
Materiais p/ Distrib. Gratuita em Prog. Assistência Social 7.801,54R$          7.801,54R$            
Merenda Escolar 59.731,44R$        59.731,44R$          

TOTAL 130.863,34R$      130.863,34R$        
Percentual no Quadrimestre

33.90.32.00.00.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Tipo de Despesa por Elemento 1º Quadrimestre 2º Quadrimestre 3º Quadrimestre TOTAL ANUAL
Estagiários 42.683,16R$        42.683,16R$          

TOTAL 42.683,16R$        42.683,16R$          
Percentual no Quadrimestre

33.90.36.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Tipo de Despesa por Elemento 1º Quadrimestre 2º Quadrimestre 3º Quadrimestre TOTAL ANUAL
Comissões, Corretagens e Custódia 4.107,08R$          4.107,08R$            
Serviços Técnicos Profissionais 32.796,06R$        32.796,06R$          
Manutenção de Softwares 15.800,00R$        15.800,00R$          
Locação de Softwares 43.953,50R$        43.953,50R$          
Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamento 783,00R$             783,00R$               
Manutenção e Conservação de Veículos 43.004,03R$        43.004,03R$          
Festividades e Homenagens 13.720,00R$        13.720,00R$          
Juros 400,91R$             400,91R$               
Fornecimento de Alimentação 5.959,80R$          5.959,80R$            
Serviços de Energia Elétrica 91.818,64R$        91.818,64R$          
Serviços de Água e Esgoto 7.592,39R$          7.592,39R$            
Serviços de Comunicação em Geral 2.163,46R$          2.163,46R$            
Serviço de Seleção e Treinamento 25.300,00R$        25.300,00R$          
Serviço Médico-Hospitalar, Odontológico e Laboratorial 24.110,79R$        24.110,79R$          
Serviços de Assistência Social 5.622,00R$          5.622,00R$            
Serviços de Telecomunicações 12.755,29R$        12.755,29R$          
Serviços Graficos 1.404,24R$          1.404,24R$            
Serviços de Apoio ao Ensino 24.344,00R$        24.344,00R$          
Serviços Judiciários 4.467,80R$          4.467,80R$            
Serviços Funerários 884,00R$             884,00R$               
Seguros em Geral 3.370,35R$          3.370,35R$            
Vigilância Ostensiva 1.880,00R$          1.880,00R$            
Hospedagens 168,00R$             168,00R$               
Serviços Bancários 3.719,52R$          3.719,52R$            
Serviços de Controle Ambiental 17.674,11R$        17.674,11R$          
Serviços de Cópias e Reprodução de Documentos 96,10R$               96,10R$                 
Serviços de Publicidade Legal 21.131,04R$        21.131,04R$          
Despesas de Teleprocessamento 38.800,00R$        38.800,00R$          
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.016,13R$        15.016,13R$          

TOTAL 462.842,24R$      462.842,24R$        
Percentual no Quadrimestre

33.90.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Paranavaí | 25 de maio de 2017 | quinta-feira

www.diariodonoroeste.com.brpublicação legal


